
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

XVI - ALTERAR o período de férias do servidor THADEU MARIANO MENE-
ZES DE ABREU, fixadas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2020, para 19/11 a 18/12/2020.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora VERA LUCIA MARQUES 
TAVARES, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/03/2021, para 01 a 30/09/2021.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora VERA REGINA CAM-
POS SERRA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2021, para 03/05 a 31/06/2021.
XIX - ALTERAR o período de férias da servidora VERENA BARROS FREI-
RE COSTA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 18/02 a 
19/03/2021, para 13/10 a 11/11/2021.
XX - ALTERAR o período de férias do servidor WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2021, para 01 a 30/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0148/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora ADRIANE KELLY LEAO DE 
SOUZA, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 
04/08/2020, para 02 a 31/03/2020.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CECILIA MARIA DE MORA-
ES LIMA, fixadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 05/07 a 
03/08/2019, para 04/07 a 02/08/2019.
III - ALTERAR o período de férias da servidora CLAUDIA TEIXEIRA SA 
AYAN, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 13/04 a 
12/05/2020, para 11/05 a 09/06/2020.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora EVA PINHEIRO BITAR 
GARCIA, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 13/07 a 
11/08/2020, para 12/02 a 12/03/2020.
V - ALTERAR o período de férias da servidora DAYSE CHRISTINA SIL-
VA ARRUDA, fixadas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 02 a 
31/03/2020, para 01 a 30/07/2020.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora JESUINA CARVALHO WA-
TANABE, fixadas pela PORTARIA n.º 580/2019-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 
13/08/2019, para 17/07 a 15/08/2019.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora LORENNA MENDES PA-
CHECO, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 10/05 a 
08/06/2020, para 03/11 a 02/12/2020.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor LUCAS DE ANDRADE DE 
OLIVEIRA,  fixadas pela PORTARIA n.º 687/2019-MP/SGJ-TA, de 09/03 a 
07/04/2020, para 16/03 a14/04/2020.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor MANOEL MAURICIO RA-
MOS NETO, fixadas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 27/02 a 
27/03/2020, para 12/02 a 12/03/2020.
X - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA CRISTINA LOPES 
DE SOUSA, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/06/2020, para 02 a 31/03/2020.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DE FATIMA MAL-
LET FIMA, fixadas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/06/2020, para 05/02 a 05/03/2020.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora MAYARA MAIA DE 
ARAUJO, fixadas pela PORTARIA n.º 706/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/06/2020, para 17/02 a 17/03/2020.
XIII - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO SERGIO FROTA E 
SILVA JUNIOR, fixadas pela PORTARIA n.º 688/2019-MP/SGJ-TA, de 15/07 
a 13/08/2019, para 17/06 a 16/07/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO TEREZINHO 
BORGES DIAS, fixadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/10/2019, para 15/10 a 13/11/2019.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor RAPHAEL CABRAL FAC-
CO, fixadas pela PORTARIA n.º 566/2019-MP/SGJ-TA, de 23/09 a 
11/10/2019, para 31/10 a 18/11/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora ROBERTA DE SANTA-
NA GAIA, fixadas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, de 04/05 a 
02/06/2020, para 03/08 a 01/09/2020.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora RUTE HELENA GARCIA 
DE ALMEIDA, fixadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora SHEYLA REGINA ABEN 
ATHAR OLIVEIRA, fixadas pela PORTARIA n.º 88/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/09/2020, para 22/06 a 21/07/2020.
XIX - ALTERAR o período de férias da servidora THAIS FACANHA RA-
MOS, fixadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 13/05 a 
11/06/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XX - ALTERAR o período de férias do servidor WELLINGTON WAGNER CRIS-
TO DA FONSECA, fixadas pela PORTARIA n.º 368/2019-MP/SGJ-TA, de 02 a 
31/05/2019, para 15/07/10 a 13/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 11 de Maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 654696

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0234/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 104668/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 0120/2021-MP/SUB-JI, no perí-
odo de 18/02 a 19/03/2021, para gozo de 20/04 a 19/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0235/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;  e considerandoos termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 109234/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/
PGJ, de 21/06 a 20/07/2021 para 01 a 30/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0236/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 109292/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 05/04 a 04/05/2021 para 05/07 a 03/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0238/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 109378/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 01 
a 30/04/2021 para 20/10 a 18/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 654390

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1051/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o trâmite do Processo Judicial Eletrônico nº 0811689-
46.2020.8.14.0000, registro de SIMP nº 000023-144/2020, referente ao 
Procedimento Investigatório Criminal nº 022/2020-MP/PGJ-Delegação,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para atuar no Processo Judicial Eletrônico 
nº 0811689-46.2020.8.14.0000, registro de SIMP nº 000023-144/2020, 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução procedimental inclusive, investigar, requisitar diligências, infor-
mações, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, 
realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1052/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Mandado de Intimação referente ao processo n.º 0003961-
84.2020.8.14.0000 em tramite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,


